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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá způsoby uměleckého reflektování krajiny

ve vymezeném období od druhé poloviny šedesátých let až do roku 2000. Zaměřuje se

především na nemimetické a konceptuální ztvárnění krajiny tj. na výtvarné přístupy, které

se začaly rozvíjet právě na konci šedesátých let. Hlavním záměrem práce je ukázat, jak (a

jestli vůbec) se český "landart" proměnil po roce 1989, zda umělci tvořící v nově se

utvářející společnosti reflektovali přístupy svých předchůdců a navazovali na ně. Konečně,

jak se v jejich tvorbě projevila institucionalizace konceptuálního umění v podobě

specializovaného ateliéru na Akademii výtvarných umění a silná umělecká osobnost

vedoucího tohoto ateliéru - Miloše Šejna.

Práce je dělena na dvě hlavní části. V první z nich se budu zabývat konceptuálními

přístupy ke krajině v práci umělců mezi lety 19681 - 1989. Po zmapovaní všech tendencí a

jejich porovnání s příbuznou zahraniční2 (USA, západní Evropa) tvorbou, vyšlo najevo, že

je nelze všechny zastřešit jednotným pojmem, který známe například z amerického

prostředí - tzv. land-art. Čeští umělci reflektovali krajinu způsoby, které kombinovaly

happening či body-art, v krajině si ověřovali svou ateliérovou tvorbou či podnikali

komemorativní procházky do lesů a prožívali rituální náboj určitých krajinných míst.

Některá témata v čase zanikala a poté se u jiných umělců znovu objevovala. Rozhodla

jsem se proto namísto standardního chronologického přístupu, který by řadil jednotlivé

akce reflektující krajinu do řady za sebou, použít přístup tematický3, který dle mě lépe

ukazuje prolínání hlavních témat i široký záběr některých umělců. Tato hlavní témata

(například Ověření struktury v krajině, Krajina jako fotografovaná skutečnost,

Geometrická krajina) vyplynula z prozkoumání dostupného materiálu a budou tedy tvořit

kostru první části mé diplomové práce. V různosti přístupů se projevuje jednotící tendence,

kterou popisuje Jiří Valoch: "Přehlížíme-li celou škálu uměleckých projevů spjatých s
1Tematicky důležité projekty staršího data, například Ciglerovy návrhy na revitalizace krajiny z počátku
šedesátých let, uvádím bez ohledu na časové vymezení.
2V kapitolách, které charakterizují americký a evropský land-art, jsem vybrala pouze umělce, kteří svou prací
byli nejvíce signifikantní pro obě hnutí.
3Tematické dělení použila také Pavlína Morganová v kapitole Návrat k přírodě (součást publikace Akční
umění), ve které zpracovávala všechny tendence českého zemního umění. Kapitolu rozdělila na dvě části. V
první s názvem Proměněná krajina, která se zaměřila na dočasné modifikace krajiny. Druhá část nazvaná
Archetypy si poté všímala zásadních materiálů se, kterými umělci v daném době pracovali (kámen, oheň
atp.). Podobně pracovala také Daniela Čarná ve své knize Z mesta von, která se zaměřuje na slovenské
konceptuální přístupy k přírodě a krajině.
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novým chápáním krajiny od konce šedesátých let, uvědomujeme si, jak výrazně se odlišují

od umění předcházejících desetiletí, ale také to, jak koherentní celek - při vší individuální

různosti jednotlivých autorských koncepcí - tvořily."4 K těmto základním tématům dodám

také zahraniční kontext, který myslím, je velmi důležitý právě pro vývoj zemního umění

po roce 1989.5 V žádném případě bych však naznačením některých paralelních souvislostí

mezi činností českých a zahraničních umělců nechtěla implikovat přímou inspiraci či vliv6,

pokládám však za důležité tato díla do mezinárodního kontextu zasadit. V mnoha

případech se koncepce některých umělců formálně shodují, a ty zahraniční je předstihují

pouze o několik málo měsíců.

Druhá část práce se zaměří na způsoby, kterými reflektovali krajinu mladí umělci,

kteří v devadesátých letech studovali na Akademii výtvarných umění.7 Již v roce 1990 byl

Milošem Šejnem založen ateliér konceptuální tvorby na Akademii výtvarných umění v

Praze a institucionalizoval tak konceptuální tvorbu, která byla za komunistického režimu

potírána a byla praktikována pouze umělci z několika okruhů undergroundu (Praha,

Brněnský okruh kolem Jiřího Valocha, Slezští konceptualisté). Jiří Valoch shrnul tuto

diferenci mezi oficiálním a neoficiálním uměním slovy: "Normalizační svaz výtvarníků,

tvořený lidmi konzervativními či umělecky vůbec neschopnými, v praxi realizoval a od

všech státních institucí vynucoval pouze prezentaci oficiózní tvorby, takže v té době velice

aktuální konceptuální myšlení a s tím související další podoby aktuálního umění, realizace

v přírodě, domácí modifikace land artu a tělové umění, to vše existovalo nezávisle na

oficiální umělecké komunikaci jako výsledek částečně izolované, ale o to koncentrovanější

tvorby jednotlivých autorů."8 Konceptuální umělec Miloš Šejn reflektoval krajinu

ojedinělým způsobem, s důrazem na silný osobní prožitek v přírodě a částečně tento svůj
4Jiří VALOCH: Land art a konceptuální umění, in: Krajina-Landscape (kat.výst.), Marta SMOLÍKOVÁ (ed.),
Praha 1993, 40.
5Zahraniční paralely budu uvádět v poznámkách, právě proto, aby nedošlo k implikaci přímého vlivu.
6Za jednu z mála výjimek můžeme považovat performance a happeningy Milana Knížáka a jeho skupiny
Aktual, jejichž činnost byla díky Jindřichu Chalupeckému propojena s Allanem Kaprowem a mezinárodním
hnutím Fluxus.
7Je zřejmé, že jisté uvolnění nastává na Akademii výtvarných umění již po roce 1985 (v roce 1987 vznik
výtvarných skupin Trvrdohlaví a 12/15 Pozdě, ale přece, který umožnilo povolení Svazu výtvarných umělců
k zakládání tvůrčích skupin. Tyto změny probíhaly v souvislosti s tzv. oteplováním sovětsko-amerických
vztahů, rok 1989 jsem však určila jako mezník především z hlediska toho, že byl otevřen ateliér konceptuální
tvorby. Jak píše Pavlína Morganová: "Pro vyvoj ceskeho umeni transformacniho obdobi jsou klicove dve
udalosti. Z politickeho a spolecenskeho hlediska je to samozrejme sametova revoluce v roce 1989, z
umeleckeho je to nastup postmoderni generace jeste v dobach perestrojkove totality. Zasadni zmeny pro
celou kulturni oblast, jako obcanska svoboda, konec cenzury a otevreni hranic, tak v prvnim momente z
hlediska vytvarne formy nic noveho neiniciovaly. Daly pouze moznost rozvinout, zviditelnit a oficializovat to,
co uz zde bylo." (Pavlína MORGANOVÁ: České výtvarné umění v období transformace; vztahy umění a
"angažovanosti, in: Sešit pro umění, teorii a příbuzné obory, Praha 2009, 61.)
8Jiří VALOCH: Konceptuální projevy, in: Dějiny českého výtvarného umění, Rostislav ŠVÁCHA/Marie
PLATOVSKÁ (eds.), Praha 2007, 555.
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postoj k přírodě předával i svým studentům. Vybrala jsem tedy čtyři umělce, kteří v jeho

ateliéru studovali; Ivanu Hanzlíkovou, Martina Janíčka, Aleše Müllera a Jana Proška. Na

příkladu jejich vybraných prací a dostupných dokumentů se budu snažit ukázat, jak a zda

se zemní umění po revoluci proměnilo, jak byla například nově zpracovávána témata z

počátku sedmdesátých let a jaké nové tendence do něj vstupovaly.
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2. Land-art - vymezení pojmu

Slovní spojení land-art (nebo earthwork) se začalo užívat v USA na konci

šedesátých let a označovalo monumentální krajinotvorné (někdy krajinu - deformující)

zásahy několika umělců, kteří vyměnili galerijní prostředí za otevřené pláně Nevadské

pouště (Michael Heizer) či zátoku Velkého solného jezera v Utahu (Robert Smithson). Tito

umělci pojímali krajinu jako sochařskou hmotu, která je určena k přetváření.9 Změnil se tak

letitý vztah umělce a přírody. "Umělec již nestojí před přírodou, ale nalézá se v ní jakožto

interaktivní součást jejího prostředí; vytváří své kreace z jejích vlastních materiálů a

krajinných prvků."10 11Poměrně kritická je definice land-artu, ke které došel v závěru své

přednášky z roku 1976 Petr Rezek: "Zdá se, pokud můžeme velice hrubě anticipovat tuto


[…]


strukturu. Druhou fázi vymezuje Tufnell koncem sedmdesátých a osmdesátými lety a

zaznamenává proměnu konceptuálních projektů v projekty enviromentální a ekologické.

Připomíná knihu významného anglického enviromentalisty Jamese Lovelocka Gaia: A New

Look at Life on Earth (1979), ve které pojem Gaia reprezentuje planetu Zemi jako

superorganismus; systém, který propojuje biosféru, atmosféru, oceány a půdu. Tato teorie

byla zásadní pro vznik hnutí New Age a pro mnohé ekologické organizace. Tato druhá fáze

je v našem kontextu časově přirovnatelná k období normalizace, kdy se formální postoj

českých umělců ke krajině také měnil, avšak témata enviromentu a ekologie byla u nás

zhodnocována se zpožděním, až na počátku devadesátých let.241 Na konci sedmdesátých let

u nás pozorujeme spíše určitou emfázi na osobní prožitky jednotlivce v přírodě či v

krajině, které byly vystupňovány například body-artem či právě tělesnými akcemi Miloše

Šejna. V osmdesátých letech potom materializaci konceptuálního projektu, tzv. obrat k

věci, reprezentovaný například 'Site' objekty Miroslava Pacnera. Ve třetí fázi, která začíná

podle Tufnella na počátku devadesátých let (a trvá prakticky dodnes) se začínají opět

objevovat konceptuální umělecké postupy, které souvisely s vymezením se vůči

postmoderně, která obnovila tradiční médium malby.242 "Mnoho umělců, kteří se znovu

zabývali dědictvím konceptualismu a dřívějšími fázemi land-artu, se pokoušelo navázat

240 Ben TUFNELL: Land art, London 2006, 124
241I když samozřejmě existovaly jisté výjimky; například Václav Cigler, Jan Steklík či Miloš Šejn nebo také
geolog Václav Cílek.
242 V Čechách tuto vlnu představovala například skupina Tvrdohlavých, v Británii potom tzv. School of

London.

73

aktivní dialog s minulostí. Zvukové a textové dílo umělkyně Tacity Dean Search for Spiral

Jetty (1997), podrobně líčí autorčiny neúspěšné pokusy o dosažení Smithsonova

ikonického díla za dodržování jím daných předpisů. Tento příklad vypovídá o komplexním

vztahu, který existuje mezi dnešním uměním a uměním minulosti."243

Dílčí podobnost s touto třetí fázi můžeme dohledat právě ve výše uvedených dílech

umělců, kteří prošli Šejnovým ateliérem. Ivana Hanzlíková spojuje ve svém projektu

jednak prvky neokonceptualismu, kdy projekt je vytvářen několika rovinami, z nichž je

jedna materiální reprezentací. Zároveň v podkladech svého díla cituje Roberta Smithsona a

využívá jeho teorii sedimentace pro svůj koncept procesů, přírodních i umělých. Podobně

strukturované - ve více rovinách - je i dílo Martina Janíčka, který svůj koncept zakládá

na teorii, která uvažuje o jakémsi silovém poli v průsečíku spojnic jednotlivých bodů

kompozice Valdštejnova krajinného konceptu. Dále je tento koncept rozveden v jakýsi

hrací stůl, později v interaktivní instalaci, která plní prostor galerie a nakonec je z této

instalace nahrána hudební skladba. Pavlína Morganová komentuje neokonceptuální

tendence této 'přechodné generace' slovy: "Prace s konceptem je zasadni, neni vsak hlavni

naplni dila, spise stoji samozrejme v jeho pozadi. Tento zpusob prace, at ma podobu

monumentalnich instalaci, socharskych objektu nebo minimalnich intervenci do

stavajiciho prostredi, se na ceske scene rychle ujal a v soucasnosti ho rozviji uz nekolikata

generace mladych postkonceptualnich umelcu."244 Aleš Müller se svým projektem

rekultivace vytěžených dolů v severních Čechách představuje jisté navázání na Českou

rekultivační školu ovšem s dodáním konceptuálního významu celého projektu. Toto nové

uvažování o rekultivaci krajiny využívá například přirozeného zarůstání výsypek či reaguje

na kulturně-historickou situaci konkrétního místa, zhodnocuje v sobě ekologické a site-

specific prvky. Jan Prošek ve své umělecké práci více využívá nových médií, vědomě

navazuje a dále rozvíjí konceptuální přístupy, které se ve vztahu ke krajině a přírodě

uplatňovaly především v sedmdesátých letech. Jeho výše zmiňovaná diplomová práce

Putování osamělého poutníka, ve které se zabýval fenoménem chůze a sám po české

krajině putoval, zapadá do kontextu současného land-artu, kdy se velká skupina umělců -

prakticky z celého světa - obrátila zpět k putování a k tzv. walks, jak je definoval Richard

Long.245 Myslím, že toto navracení se ke starším 'postupům' a jejich následné rozvádění či

modifikování (vzory jsou stále rozpoznatelné!) velmi dobře potvrzuje teorii současného

243 Ben TUFNELL: Land art, London 2006, 128
244 Pavlína MORGANOVÁ: České výtvarné umění v období transformace; vztahy umění a "angažovanosti",

in: Sešit pro umění, teorii a příbuzné obory, Praha 2009, 71
245 Ben TUFNELL: Land art, London 2006, 128
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francouzského estetika Nicolase Bourriauda, který definuje vizuální umění od počátku

devadesátých let jako umění postprodukce. " Od počátku 90. let 20. století se stále více a

více umělců zabývá interpretací, reprodukováním, novým vystavováním či jiným

využíváním ostatních umělců či nebo kulturních produktů, které jsou k dispozici... O

umělcích, kteří zasazují vlastní dílo do díla druhých, můžeme říci, že přispívají k rušení

tradičního rozlišování mezi produkcí a konzumací, mezi tvorbou a kopírováním, mezi ready

made a původním dílem." 246
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