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Markéta Hrnčířová se ve své diplomové práci rozhodla sledovat proměny reflexe krajiny na příkladu
tvorby vynikajícího konceptualisty, environmentalisty a všestranného umělce Miloše Šejna a několika
absolventů jeho ateliéru konceptuální tvorby (nebo studentů, kteří mu v průběhu studia byli blízcí).
Téma je velmi zajímavé a nabízí prostor pro širokou škálu zajímavých úvah nejen na téma „zemního
umění“ (land-artu) v českém umění posledních dekád.

Diplomantka terminologii, se kterou pracuje, věnuje samostatnou kapitolu, pojmem „zemní
umění“ se jednak odvolává na teoretické texty Jiřího Zemánka a dalších českých historiků umění,
jednak tohoto počeštěného názvu využívá k vymezení českého umění se zájmem o krajinu vůči land-
artu, definovanému v Americe a v Evropě v šedesátých letech. Specifika reflexe krajiny v českém
umění až do devadesátých let Markéta Hrnčířová velmi obsáhle analyzuje na základě komparace
českých uměleckých realizací, ale také teoretických textů, které je rámovaly, se zahraničním
kontextem. V těchto kapitolách prokazuje mimořádnou znalost zejména textů českých uměleckých
kritiků, pracuje však také s vybranou zahraniční literaturou. Citované pasáže používá funkčně
v přehledně strukturovaném textu a daří se jí skutečně vyznačit charakteristické rysy české situace,
kterou přesvědčivě interpretuje ve vztahu k zahraničnímu kontextu. V těchto pasážích (kapitoly 4.1-
4.13., s. 24-51) tkví dle mého názoru těžiště práce, ve kterém diplomatka dokazuje svou schopnost
bohatý nastudovaný materiál kreativním způsobem interpretovat ve stylisticky vyzrálém textu,
vyhovujícím i po formální stránce (pečlivě zpracovaný poznámkový aparát, korektní způsob citovaní)
Je škoda, že kapitoly, které vlastně teprve naplňují zvolené téma diplomové práce (Proměny reflexe
krajiny; práce ateliéru konceptuální tvorby Miloše Šejna v letech 1990-2000), nejsou zpracovány na
prostoru, který by proporčně odpovídal jejich významu. Problematice tvorby Miloše Šejna a jeho
ateliéru (čtyřem vybraným absolventům, nebo studentů Šejnovi blízkým) jsou věnovány strany 57-73
a ve srovnání s předchozími kapitolami je zde také mnohem menší důraz kladený na vymezení vůči
světovému kontextu. (Při tom v souvislosti s tvorbou Ivany Hanzlíkové, nebo Aleše Müllera by bylo
možné obsáhleji zmínit celosvětový význam realizací dvojice Helen Mayer a Newtona Harrisonových,
kteří působí vskutku v globálním měřítku, s nimiž Hanzlíková spolupracovala a Müller se k nim
otevřeně hlásí – jak ostatně stručně poznamenává sama diplomantka (s. 64, s. 70)). Také tyto kapitoly
jsou však napsány stylisticky velmi vyzrále a svědčí o autorčině znalosti zvolené tématiky. Lze
předpokládat, že se jí bude věnovat i nadále, a že případně českou recentní a soudobou tvorbu,
zaměřenou na krajinu, vymezí (ať už pozitivně, nebo negativně) vůči aktuálním vlivným světovým
tendencím (jakými jsou „bioart“, „genetické umění“, „ekologické umění“, případně další projevy
komunitně-specifického, sociálně-angažovaného, kolaborativního, intervenčního, nebo participačního
umění) a vůči bohatému teoretickému diskursu, který je doprovází.

Práci považuji přes dílčí výhrady za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhájení.

V Praze dne 1.2.2013 Doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.